*Nam cum ipsi fideles sint redempti a protestate dyaboli per ecclesiam, debent recognoscere se esse servos ascripticios ecclesiae ...*¹⁶

Dalla politica questa subalternità si trasferisce al diritto. È quanto emerge da un passaggio di Alberico da Rosciate, un giurista, che scrive:

*Sunt enim duo populi, unus clericorum, alius laicorum, et unus alium non includit ... non ergo possunt laici inferiores per leges suas impedire libertates clericorum, quae sunt superiores*¹⁷.

Tale dualità viene espressa anche attraverso metafore che, a prima vista, sembrano agire contro il primato dei chierici. Quando Ugo di san Vittore dice che la Chiesa, ossia il corpo di Cristo, è costituito da una parte destra, i chierici, e da una parte sinistra, i laici, ci si potrebbe aspettare l'affermazione di una parità. Ma dopo aver distinto due vite, due interessi, due gerarchie, Ugo conclude:

*Quanto autem vita spiritualis dignior est quam terrena, et spiritus quam corpus, tanto spiritualis potestas terrenam sive saecularem potestatem honore, ac dignitate praecedat. Nam spiritualis potestas terrenam potestatem et instituere habet, ut sit, et judicare habet si bona non fuerit.*¹⁸

Parole con le quali viene ribadito il primato dei chierici sui laici.

Su questa dualità si abatterà l'ironia di Ockham secoli dopo, in passi del *Dialogus* ricordati da G. De Lagarde¹⁹, nei quali il filosofo francescano farà notare come un laico possa nei comportamenti essere molto più spirituale di un chierico²⁰. Nei fatti la distinzione di Graziano si rivelava priva di fondamento da un punto di vista morale. La distinzione tra uomini spirituali e altri riguarda o il comportamento o il campo di cui si occupano, ma i due sensi del termine spirituale non possono essere confusi, perché un uomo che è spirituale perché si occupa delle cose spirituali può accadere che viva secondo la carne e un laico può accadere che viva secondo lo spirito.

3. Quando gli ordini sono tre

In alcuni casi l'occhio dei teorici della società cristiana si sposta sul versante dei chierici, elaborando distinzioni importanti all'interno del gruppo e in particolare una tripartizione che ben presto diventa canonica e che troviamo in Agostino e Gregorio Magno. Il primo parla di

Tria genera hominum hic videntur significari: unum eorum qui otium et quietem eligunt neque negotiis saecularibus neque negotiis ecclesiasticis occupati, quae illorum quies lecti nomine significata est; alterum eorum qui in plebibus constituti

*reguntur a doctoribus agentes ea quae sunt huius saeculi, quos et feminarum nomine significavit, quia consiliis, ut dixi, peritorum regi eis expedit, et molentes dixit propter temporalium negotiorum orbem atque circuitum, quas tamen in uno molentes dixit, in quantum de ipsis rebus et negotiis suis praebent usibus Ecclesiae; tertium eorum qui operantur in Ecclesiae ministerio tamquam in agro Dei, de qua agricultura Apostolus loquitur.*²¹

Il secondo invece mostra che: *tres distinctiones fidelium in Ecclesiae conversatione secutae sunt: pastorum videlicet, et continentium, atque conjugatorum*²². Il lessico di Gregorio Magno insiste sia sulla funzione di guida dei membri della Chiesa secolare rispetto agli altri ordini sia sul rapporto con la sessualità di questi ultimi.

Tali tradizioni passano all'alto medioevo, dove vengono proposte con sostanziale continuità, anche se con una rielaborazione lessicale. Rabano Mauro scrive che la Chiesa è costituita da tre *ordines*: i laici, cioè il popolo; i monaci, che vivono in solitudine; i chierici, che sono la *haereditas* di Cristo e hanno il primo posto nella Chiesa²³. Classificazione analoga, ma con differenze, quella di Roberto Pullo che nelle sue *Sentenze* distingue: prelati, coniugati e *continentes*²⁴.

A questo punto è ovvio chiedersi per quale ragione alle volte nei testi degli autori venga preferita la distinzione tripartita rispetto a quella bipartita. Una volta detto che le due non sono affatto alternative, né si scanzano nel corso dei secoli, possiamo fare riferimento alla riflessione di G. G. Meesserman, secondo la quale la distinzione bipartita era di carattere costituzionale, quella tripartita di carattere istituzionale²⁵. Per G. G. Meesserman, la prima partizione distingue i pastori e il gregge, chi comanda e chi segue. La seconda indica i gradi di appartenenza alla Chiesa intesa come istituzione cristiana.

Queste considerazioni sono dei buoni spunti che possono essere integrati da una ulteriore riflessione. Il passaggio dalla bi- alla tripartizione non modifica i rapporti tra chierici e laici e non aggiunge nulla alla subordinazione dei secondi ai primi. Ciò che fa è invece sdoppiare la figura dell'uomo di chiesa, distinguendo tra quello

impegnato nel mondo e quello distante, ribadendo la imperfezione dei laici, rispetto ai *pastores* in quanto gregge, rispetto ai monaci in quanto in una condizione inferiore per colpa del loro rapporto con la carne. La tripartizione quindi specifica sia i tipi di chierici, distinguendo i loro compiti, sia i limiti dei laici. L'immagine militare che Aimone di Auxerre usa per descrivere i tre ordini segnala questi rapporti e li trasfigura in chiave morale, presentandoli come i modi per sconfiggere i vizi in un'epica battaglia:

Tres enim sunt ordines Ecclesiae: doctorum, continentium, et conjugatorum; quae species in tribus viris illis demonstratae sunt, Noe, Daniel et Job. Noe enim qui inter fluctus arcam rexit, sanctos doctores significat; Daniel, caelebs et castus, continentium ordinem significat; Job, qui uxorem habuit et filios, ordinem conjugatorum exprimit. Ergo Ecclesia ordinata est sicut acies castrorum, quia unusquisque ordo Ecclesiae velut in acie contra hostes malignorum spirituum consistit, dum sancti doctores praedicationi et doctrinae operam impendunt. Continentes, quae mundi sunt contemnent, tantum quae Dei sunt cogitant, et libera a terrenis occupationibus mente, soli Deo vacant. Conjugati eleemosynis et caeteris actualis vitae operibus bonis insistent, sicque utuntur mundo, ut quae Dei sunt non deserant. Haec ergo ordinatissima dispositio Ecclesiae terribilis est immundis spiritibus, velut acies castrorum ad bellum ordinata. Sive pulchra est Ecclesia et decora sicut Hierusalem in virtutibus; terribilis vero ut castrorum acies ordinata, quia imperium suum et potestatem proferre non cessat usque ad terminos totius orbis. Sive terribilis est ut castrorum acies ordinata, quia sic unitate charitatis connexa est et conjuncta, ut nulla vi maligni hostis, nulla peste discordiae possit penetrari: nihil enim sic terret malignos spiritus quomodo charitas.²⁶